


Edição 524 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AMBPGUPL-SBEXGX9E-L0BSVZZX-8HIQMBLF
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ/MF: 63.111.215/0001-08 

___________________________________________________________________________ 

 

Avenida Senhor dos Passos, 299 – Capelinha – Morro do Chapéu – BA CEP:44850-000 

   PORTARIA Nº 001/2024 
 

“Devolve Funcionário ao Poder 
Executivo Municipal e dá outras 
providências”. 

 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 23, Inciso III, 
Alínea “a” do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Devolver à Secretaria Municipal de Infraestrutura o Funcionário Público 

Municipal ODAIR ALMEIDA DOS SANTOS, portador do CPF Nº 346.347.895-15, 

Motorista de Carro Leve. 

Art. 2º - Em decorrência da devolução o Sr. Odair Almeida dos Sanots deverá 
apresentar-se à Secretaria de lotação do Poder Executivo Municipal no prazo de 02 
(dois) dias a contar da data da publicação deste Decreto 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se, 
 
Publique-se.  
 
Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2024 

 

 

 

 

 

Eloi Barbosa Falcão Filho 

Presidente  

ELOI BARBOSA 

FALCAO 

FILHO:0356280

3575

Assinado de forma 

digital por ELOI 

BARBOSA FALCAO 

FILHO:03562803575 

Dados: 2024.01.02 

09:35:34 -03'00'

Edição 524 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: AMBPGUPL-SBEXGX9E-L0BSVZZX-8HIQMBLF
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ/MF: 63.111.215/0001-08 

 

 

Avenida Senhor dos Passos, 299 – Capelinha – Morro do Chapéu – BA CEP:44850-000 

PORTARIA Nº 002 – de 02 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

NOMEIA CHEFE DE GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO 

CHAPÉU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 23, Inciso III, alínea “a” do Regimento Interno. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Nomear para o Cargo de Chefe de Gabinete da 

Presidência, Símbolo CC-2, O Sr. ERICK DE JESUS BISPO portador da 
Cédula de Identidade Nº 1685670911 SSP-BA e CPF Nº 081.834.485-77. 

 
Art. 2º - Fundamentado na Lei nº 1.346 de 20 de Março de 2023.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-

se as disposições em contrário. 
 
Publique-se.  
Registre-se. 

 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 202 
 
 
 
 
 
 
 

Eloi Barbosa Falcão Filho 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 
 

ELOI BARBOSA 

FALCAO 

FILHO:035628

03575

Assinado de forma 

digital por ELOI 

BARBOSA FALCAO 

FILHO:03562803575 

Dados: 2024.01.02 

09:39:28 -03'00'

Edição 524 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: AMBPGUPL-SBEXGX9E-L0BSVZZX-8HIQMBLF
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ/MF: 63.111.215/0001-08 

 

 

Avenida Senhor dos Passos, 299 – Capelinha – Morro do Chapéu – BA CEP:44850-000 

PORTARIA Nº 003 – de 02 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

NOMEIA CHEFE DA DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO 

CHAPÉU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 23, Inciso III, alínea “a” do Regimento Interno. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Nomear para o Cargo de Chefe da Divisão de Recursos 

Humanos, Símbolo CC-2, O Sr. BRUNO GOMES SANTOS portador da 
Cédula de Identidade Nº 16602146 SSP-BA e CPF Nº 076.072.045-20. 

 
Art. 2º - Fundamentado na Lei nº 1.346 de 20 de Março de 2023.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-

se as disposições em contrário. 
 
Publique-se.  
Registre-se. 

 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 

Eloi Barbosa Falcão Filho 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 
 

ELOI BARBOSA 

FALCAO 

FILHO:0356280

3575

Assinado de forma 

digital por ELOI 

BARBOSA FALCAO 

FILHO:03562803575 

Dados: 2024.01.02 

09:39:53 -03'00'

Edição 524 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: AMBPGUPL-SBEXGX9E-L0BSVZZX-8HIQMBLF
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ/MF: 63.111.215/0001-08 

 

 

Avenida Senhor dos Passos, 299 – Capelinha – Morro do Chapéu – BA CEP:44850-000 

PORTARIA Nº 004 – de 02 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

NOMEIA CHEFE DA DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO 

CHAPÉU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 23, Inciso III, alínea “a” do Regimento Interno. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Nomear para o Cargo de Chefe da Divisão de Patrimônio, 

Símbolo CC-2, O Sr. ERNANDO MIRANTE AZEVEDO JUNIOR portador 
da Cédula de Identidade Nº 966191390 SSP-BA e CPF Nº 009.063.655-
46. 

 
Art. 2º - Fundamentado na Lei nº 1.346 de 20 de Março de 2023.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-

se as disposições em contrário. 
 
Publique-se.  
Registre-se. 

 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 

Eloi Barbosa Falcão Filho 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 
 

ELOI BARBOSA 

FALCAO 

FILHO:035628

03575

Assinado de forma 

digital por ELOI 

BARBOSA FALCAO 

FILHO:03562803575 

Dados: 2024.01.02 

09:40:15 -03'00'

Edição 524 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: AMBPGUPL-SBEXGX9E-L0BSVZZX-8HIQMBLF
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ/MF: 63.111.215/0001-08 

 

 

Avenida Senhor dos Passos, 299 – Capelinha – Morro do Chapéu – BA CEP:44850-000 

PORTARIA Nº 005 – de 02 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

NOMEIA CHEFE DA DIVISÃO DE 
COMPRAS E ALMOXARIFADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO 

CHAPÉU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 23, Inciso III, alínea “a” do Regimento Interno. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Nomear para o Cargo de Chefe da Divisão de Compras e 

Almoxarifado, Símbolo CC-2, O Sr. ALISSON GOMES DE OLIVEIRA 

portador da Cédula de Identidade Nº 1506173802 SSP-BA e CPF Nº 
053.560.435-11. 

 
Art. 2º - Fundamentado na Lei nº 1.346 de 20 de Março de 2023.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-

se as disposições em contrário. 
 
Publique-se.  
Registre-se. 

 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 

Eloi Barbosa Falcão Filho 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 
 

ELOI BARBOSA 

FALCAO 

FILHO:03562803

575

Assinado de forma digital 

por ELOI BARBOSA 

FALCAO 

FILHO:03562803575 

Dados: 2024.01.02 

09:40:37 -03'00'

Edição 524 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: AMBPGUPL-SBEXGX9E-L0BSVZZX-8HIQMBLF
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ/MF: 63.111.215/0001-08 

 

 

Avenida Senhor dos Passos, 299 – Capelinha – Morro do Chapéu – BA CEP:44850-000 

PORTARIA Nº 006 – de 02 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

NOMEIA DIRETOR ADMINISTRATIVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO 

CHAPÉU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 23, Inciso III, alínea “a” do Regimento Interno. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Nomear para o Cargo de Diretor Administrativo, Símbolo 

CC-3, O Sr. GEISSON OLIVEIRA DAS NEVES SANTOS portador da 
Cédula de Identidade Nº 1642567841 SSP-BA e CPF Nº 072.561.495-14. 

 
Art. 2º - Fundamentado na Lei nº 1.346 de 20 de Março de 2023.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-

se as disposições em contrário. 
 
Publique-se.  
Registre-se. 

 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 

Eloi Barbosa Falcão Filho 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 
 

ELOI BARBOSA 

FALCAO 

FILHO:035628035

75

Assinado de forma digital 

por ELOI BARBOSA 

FALCAO 

FILHO:03562803575 

Dados: 2024.01.02 

09:40:55 -03'00'

Edição 524 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: AMBPGUPL-SBEXGX9E-L0BSVZZX-8HIQMBLF
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ/MF: 63.111.215/0001-08 

 

 

Avenida Senhor dos Passos, 299 – Capelinha – Morro do Chapéu – BA CEP:44850-000 

PORTARIA Nº 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Designa servidores para atuação como Agente 
de Contratação, institui Comissão Permanente 
de Contratação e disciplina a designação de 
pregoeiro e integrantes de Equipe de Apoio, de 
acordo com as regras da Lei 14.133/2021 e da 
Portaria nº 75 de 24 de Abril de 2023. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO 
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno, e tendo em vista o 
disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na Portaria nº 75 de 24 de abril de 2023, 
resolve: 

Art. 1º - Designar como Agente de Contratação e respectiva Equipe de Apoio para 
o desempenho das funções essenciais à execução da Lei: 

I – Rodrigo Oliveira da Silva, CPF/MF nº 059.838.495-22 – Agente de Contratação. 

II – Geisson Oliveira das Neves Santos, CPF/MF nº 072.561.465-14 – Equipe de Apoio 

III – Ernando Mirante Azevedo Junior, CPF/MF nº 009.063.655-46 – Equipe de Apoio 

Parágrafo único: Em suas ausências ou impedimentos, o Agente de Contratação 
será substituído pelos demais membros da equipe de apoio, na ordem indicada no caput. 

Art. 2º - Instituir Comissão Permanente de Contratação composta por estes 
servidores: 

I – Rodrigo Oliveira da Silva, CPF/MF nº 059.838.495-22 – Presidente 

II – Geisson Oliveira das Neves Santos, CPF/MF nº 072.561.465-14 – Membro 

III – Ernando Mirante Azevedo Junior, CPF/MF nº 009.063.655-46 – Membro 

Parágrafo único: Em suas ausências ou impedimentos, o Presidente da 
Comissão Permanente de Contratação será substituído pelos demais membros da comissão, 
na ordem indicada no caput. 

Art. 3º - Para licitação na modalidade pregão, o Agente de Contratação atuará 
como pregoeiro. 

Art. 4º - O Agente de Contratação, a Comissão de Contratação e a Equipe de 
Apoio contarão, no desempenho de suas funções essenciais, com o auxílio da Assessoria 
Jurídica e das unidades que exercem controle interno. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2024 

 
 
 

 
Eloi Barbosa Falcão Filho 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 

ELOI BARBOSA 

FALCAO 

FILHO:03562803575

Assinado de forma digital por 

ELOI BARBOSA FALCAO 

FILHO:03562803575 

Dados: 2024.01.02 09:41:14 

-03'00'

Edição 524 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: AMBPGUPL-SBEXGX9E-L0BSVZZX-8HIQMBLF
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ/MF: 63.111.215/0001-08 

 

 

Avenida Senhor dos Passos, 299 – Capelinha – Morro do Chapéu – BA CEP:44850-000 

PORTARIA Nº 008 – de 02 de Janeiro de 2024. 
 

 
“Nomeia Fiscal de Contratos no 
âmbito desta Câmara Municipal de 

Morro do Chapéu/BA e dá outras 
providências”.  

 
 

 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE MORRO DO 

CHAPÉU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com base no do 
Regimento Interno do Poder Legislativo E Lei Orgânica deste Município, e, 

 
CONSIDERANDO o disposto do art. 117 da Lei Federal nº 14.133 – Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear como Fiscal de Contratos no Âmbito desta Câmara Municipal 

de Morro do Chapéu/BA, o Sr. ERICK DE JESUS BISPO – Chefe de Gabinete, 
Portaria 002/2024, sob o CPF 081.834.485-77 e RG 1685670911 SSP/BA 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se. 

  
  

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2024. 
 

 
 
 

 
Eloi Barbosa Falcão Filho 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 

Edição 524 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: AMBPGUPL-SBEXGX9E-L0BSVZZX-8HIQMBLF
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MORRO DO CHAPÉU
CNPJ/MF: 63.111.215/0001-08

AVISO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 053/2023
O Presidente da Câmara Municipal de Morro do Chapéu – BA ratifica a contratação da empresa IBDM
MODERNIZAÇÃO,  ASSESSORIA  E  CONSULTORIA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
10.442.698.0001-59, vencedora da contratação direta realizada por meio do processo de dispensa de
licitação nº. 053/2023, que tem como objeto contratação de empresa especializada em sistemas para
gerenciamento de Diário Oficial da Câmara Municipal de Morro do Chapéu/Ba, com o valor global de
R$ 5.400,00 (cinco mil  e quatrocentos reais). 02 de janeiro de 2024. Eloi Barbosa Falcão Filho -
Presidente da Câmara Municipal de Morro do Chapéu.

_________________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024
CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  MORRO  DO  CHAPÉU.  CONTRATADA:  IBDM
MODERNIZAÇÃO, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 10.442.698/0001-59. Objeto: Contratação de empresa para Contratação de
empresa especializada em sistemas para gerenciamento de diário oficial da Câmara Municipal de
Morro do Chapéu/Ba. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. VALOR TOTAL:
R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93. Morro do Chapéu/BA, 02 de janeiro de 2024. Eloi Barbosa Falcão Filho - Presidente da
Câmara Municipal de Morro do Chapéu.

Edição 524 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 11

EXTRATO

Certificação Digital: AMBPGUPL-SBEXGX9E-L0BSVZZX-8HIQMBLF
Versão eletrônica disponível em: https://www.camaramorrodochapeu.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA

	EXTRATO
	EXTRATO


		2024-01-02T16:03:35-0300




